



21. oktober 2011

Besvarelse af § 20 spørgsmål S 183 stillet af folketingsmedlem Gitte Lillelund Bech, Venstre.

Spørgsmål nr. S 183:

Er det regeringens holdning, at de 10 års militære indsats ikke har nyttet og ikke har bragt fremskridt i Afghanistan?

Svar:

FN har i sit mandat for indsatsen i Afghanistan anmodet det internationale samfund om at hjælpe den afghanske regering med skabe og bevare sikkerhed og udstrække sin myndighed til hele landet, at fremme fred og stabilitet i regionen og globalt, samt at bidrage til at forbedre levevilkårene for den afghanske befolkning. Ingen ved, hvordan situationen ville have været i Afghanistan uden indsatsen fra ISAF – herunder de danske militære bidrag. Men den samlede internationale indsats, militær såvel som civil, har sat den afghanske regering i stand til at påbegynde statsopbygningen, opbygge et talstærkt forsvar og politi og forbedre serviceydelse til befolkningen. Det havde ikke været muligt uden militær støtte. De danske styrker har bidraget til at skabe sikkerhed og bidrager nu i stigende grad med at uddanne de afghanske styrker til selv at varetage opgaven.

Konkret fremgår det som bekendt af afrapporteringen for den danske indsats i Afghanistan i 2010, at den danske militære indsats bl.a. har bidraget til større bevægelsesfrihed for civile, især i og omkring Gereshk by. Det drejer sig dels om den almene sikkerhed, dels om adgang til veje og infrastruktur samt lokale markeder. Den øgede civile bevægelsesfrihed har også gjort det muligt for den lokale administration at begynde at fungere.

Det fremgår endvidere, at danske styrker har gennemført militær kapacitetsopbygning af afghanske sikkerhedsstyrker i og omkring Gereshk og bidraget til opbygning af en afghansk garnisonsenhed i Shorabak-lejren. Gradvis overdragelse af sikkerhedsansvaret i og omkring Gereshk er påbegyndt. 3. kandak påtager sig således et større sikkerhedsansvar for sikringen omkring Gereshk og løser gradvist og mere selvstændigt sikkerhedsopgaver på vej mod en egentlig overtagelse af ansvaret for sikkerheden.